К делу №1-125/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 08 мая 2018 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Абинского района Омельченко Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката «Юридического центра «ВИК» КККА АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее марта 2016 года, в дневное время, находясь на рисовых чеках, расположенных на окраине с.Варнавинское, Абинского района, Краснодарского края, сорвал с двух дикорастущих растений конопли листья и макушки, которые сложил в полимерный пакет и перенес в свое домовладение № по 

<

адрес>, где высушил и измельчил, тем самым приобретя незаконно без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 413,899 грамма, в крупном размере, которое поместил в полимерный пакет белого цвета и незаконно хранил без цели сбыта в ванной комнате указанного дома вплоть до 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

09 март а 2018 года, в период времени с 11 часов 05 минут до 12 часов 17 минут, в г. Абинеке. Абинского района, Краснодарского края, при производстве обыска в помещении ванной комнаты, находящейся в жилом доме № по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых и ФИО1 сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята растительная масса черно-зеленого цвета, находящаяся в одном полимерном пакете, являющаяся согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 413, 899 грамма (после высушивания до постоянной массы при температуре 110 0 С).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершённом им преступлении признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что указанное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение по ч.2 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжких.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства, является инвалидом первой группы по общему заболеванию (парализована нижняя часть туловища с выраженными и стойкими нарушениями функции органов и систем).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, состояния его здоровья, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания лишения свободы. При этом суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308-310, 313, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком три года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осуждённым, один раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за условно осуждённым.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство - наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 413,868 г., в полимерном пакете черного цвета, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: